



GAZYETA... WŁOW, plac Halicki 2. Polecac... Najnowsze koszule, cylindry, kłaki, rakawiczki, spinki do gorsu, chustki, szarpeki, osobiste wybrane. Perfumerje angielskie i francuskie, w wiele innych nowosól.

nym, wybrały los delectować się mogą... Gdy już sawadziłem o Monte Carlo, to muszę donieść na zakończenie, iż jakiś spekulant, nie wiedząc, jakimby sposobem łatwym dobieść do pieniędzy, a chcąc wyrzucić presję na bank w Monte Carlo, kaszą wymalował na białym murze wprost wrota kulei w Nicei pięć obrazów wielkich rozmiarów, z których pierwszy przedstawia dom gry, na drugim widzimy dwóch samobójców w ogrodzie przed oświetlonym gmachem, na trzecim lokaje dworscy snoszą wory szta do pałacu księcia, czwarty wrescie przedstawia księcia ukoronowanego, siedzącego na tronie, obok niego żona, a wory se szcłem leżą na stopniach, tronu w których ona radośnie rękami się bawi; na piątym widzimy młodą kobietę w żałobie, otoczoną trójkiem matych dzieci, grożąca w rozpacz pięćdziesiąt pałacowi księcia.

Jarosław Vrchlicky.

Prawdziwy poeta z Bożej łaski, Jarosław Vrchlicky, ukończył dnia 16. bm. czterdziesty rok życia, obypasany hołdami społeczeństwa czeskiego, któremu poświęcił się całkowicie. Zamierzając jest zaprawdą rezultat jego 17 letniej pracy autorskiej: składa się ona nie mniej, jak z 41 tomów poezji lirycznych i epickich, 20 dramatów, 4 tekstów dla muzyki, 3 tomów opowiadań i szkiców prozą, wreszcie 3 tomów studiów literackich. Nie poprzestając zaś na tym, wzbogacił Vrchlicky literaturę czeską przekładami dzieł obcych w liczbie również imponującej.

W r. 1872 egzamin dejrzał. Po ferjach zapisał się na teologię w Pradze, jednakże już po roku porzucił ów wydział i przeszedł na filozofię, gdzie studiował historię, filologię, literaturę, filozofię. Po ukończeniu studiów, wysłany przez swego protektora hrabiego Montecuccoli-Laderchi do Włoch, spędził tam rok cały. Po powrocie redagował czasopismo Sotocor, pełnił obowiązki suplenta przy gimnazjum, następnie zaś objął posadę sekretarza politechniki. W r. 1890 mianowany został przez cesarza zwyczajnym członkiem czeskiej akademii umiejętności.

Przyjaciel Vrchlicky'ego, R. E. Jamot (prof. dr. Thomayer) opowiada w Złotej Pradze o genezie pseudonimu poety, co następuje: „W pierwszych dniach października 1869 zostałem zaszczycony w mieszkaniu mem w Klatawie wizytą nieznanego mi młodego człowieka. Uważałem go za 7 klasy gimnazjalnej. Przybył odpowiedział mi, że jako prywatysta uczęszczał dotąd do jednego z gimnazjów, obecnie zaś chce się wpisać jako uczeń zwyczajny i dlatego musi składać egzamin. Poprzestawiał się na profesorom, przyczem ten, który matematykę wykładał, radził mi, by się udał do mnie i z mną przerobił główne punkty. Zesłaliśmy się więc nazajutrz, lecz z matematyki przeszła rozmowa szybko na literaturę i dowiedziłem się, że mój uczeń pisuje wiersze. Przy egzaminie „spalony“ z matematyki, pozostał w szóstej klasie, ja zaś poszedłem wyżej. Mimo to utrzymaliśmy dalej stosunki, mianowicie gwoli przygryzaniu dzieł, bo i ja pisałem wiersze. W r. 1870 postanowiliśmy je ogłosić, oczywiście pod pseudonimem. Prapadek nasuwał mi na myśl nazwisko Vrchlicky (od potoka Vrchlice), a Frida zgodził się na to. Ani przeczuwaliśmy wówczas, kofczy Jamot, jakim rozgłosem cieszyć się będzie niebawem fikcyjne to nazwisko.“

miasta okręgowe komisje sanitarne do podjęcia na nowo czynności, celem zabezpieczenia się przed grożącym niebezpieczeństwem wybuchu cholery.

Mianowania. Prezydent sądu krajowego wyższego w Krakowie zamianował kancleista do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Kątach, Adolfa Lekezyńskiego, kancleista sądu krajowego w Krakowie, podoficera rachunkowego I. kl. 13. pp. Józefa Freytaga kancleista sądu obwodowego w Wadowicach i wachmistra 2. pułku ułanów, Walentego Świdawskiego kancleista sądu obwodowego w Nowym Sączu.

Rektor lwowskiego uniwersytetu książę prof. Palivoda, miał na podstawie § 19. ust. pras. publicznie zaprzeczyć wiadomości, podanej przez niektóre pisma, o wrzeczonym konflikcie pomiędzy namiestnikiem a senatem akademickim. Wersja tego rodzaju jest tedy kompletnie zmyślną — a o tem sprzeczności księga rektora donosi Neues Wiener Tagblatt w depeszy ze Lwowa.

Tow. wzaj. pom. oficyalistów prywatnych. Jakim uznaniem i zaufaniem cieszy się ta instytucja, świadczy fakt następujący: Oto hr. Roman Potocki odniósł do wydziału tego Towarzystwa zapytanie: pod jakimi warunkami mogłoby nastąpić wolecie funduszu emerytalnego w dobrach hr. Potockiego się znajdujących, do funduszu Towarzystwa, tak, aby Towarzystwo pojęło się odtąd wypłacania emerytur oficyalistom hr. Potockiego. Fundusz ten w dobrach wymienionych wynosi z górą 125.000 zł., a ponieważ wielu już wysłanych oficyalistów z niego korzysta, przeto, według toczących się rokowań, wypadnie hr. Potockiemu znaczna kwota dopłacić do owych 125.000 zł. Suma ta, jaka wpłynie z dóbr hr. Potockiego, dodana do półmilionowego kapitału, jaki już posiada Towarzystwo, stworzy cyfrę imponującą.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djaruz lwowski. Sobota 18. lutego. W kasynie miejskim o godz. 6. wieczorem obchód jubileuszu Ojca św.

Wiedomości osobiste. Hr. Stanisław Baden i cnejadz wjechał do Warszawy. — Lekarz tułtejszy dr. Meller przeniósł się na stały pobyt do Siatynia. Przez trzy ostatnie lata dr. Meller ordynował we Lwowie.

Nekrologia. Julja Mozer, obywatelka m. Nowego Sącza, kilkukrotna przesowa komitetu dam, opiekującego się miejscowymi sierotami, zmarła tam, przeżywszy 66 lat. — Kawecki Edward, dr. med. i lekarz pułkowy, powszechnie ceniony, zmarł w Tarnowie d. 12. bm. — Sobolewski Juljan, ka. prałat konsystorza lubelskiego i członek kolegium iz. kat. w Petersburgu, zmarł tamże d. 11. bm. — Romanowski Bronisław, artysta-malarz, zmarł w Warszawie w 36 roku życia.

Kalendarz. Sobota 18. l. Flawiana. Wschód słońca o godzinie 7, minut 10, zachód o godzinie 5, minut 20.

Kalendarz. Wylotki. Wolno polować na kozły, (rogacze), lis, słońki, cietrzewie i głusze, drobie i parwy, tudzież ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Ważne sprawy. W lutym nie wolno łowić raka samek i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisaną miarę. W dniu słonecznym między godziną 11. a 12. można łapać na wędkę: karpie, głowicze, lipienie, okonie, szupaki, płotki, czerwonki i bolenie — węgorka na wędkę nocną.

Lwowski komitet jubileuszowy, pragnąc uwiecznić twarłą pomnikiem 50. rocznicę biskupiego jubileuszu Ojca św., uprasza mieszkańców, aby — zamiast zamierzonych iluminacji w dniu 18. bm. — przyczynili się zechcieli odpowiedniami datkami do utworzenia jubileuszowego funduszu, o którego przeznaczeniu w najbliższym czasie podane będzie do publicznej wiadomości.

Niezwykły pospiech. Każda szybkość w manipulacji odznacza się niektóre poezje, niech posłuży fakt, że przekaz, nadany na poczcie Jedlinie na dniu 6. lutego, badezł do Lwowa w dniu 10. lutego, doręczony nam zaś został 17. lutego; potrzebował tedy 11 dni, to jest tyle czasu, ile trzeba na podróż z Lwowa do... Nowego Jorku!

Sprawy sanitarne. W powodu nastania odwilży i zbliżania się pory wiosennej, powołał pan prezydent — Tak, tak, — pisała stera, ciągle skłona przy komku — i to wam przyniosło nieszczęście! Zawsze to powtarzałam, małżeństwo nie sąpalcem, jest nieważnem!

— Później, — mówiła dalej Jakobowa, spuścając oczy — gdy się tego spodiewaliśmy, sążądano od nas papierów, a gdy ich nie pokazałam, powiedziano, że jesteśmy nieślubni; ale są powiniam pana, — dodała łkając — nie myśleliśmy że czyni, a Pan Bóg pobłogosławił nasz związek, bo dał nam dobrego dzieciaka... i do dziś dnia, byliśmy tak szczęśliwi!

— Czy ja dawny. Ujęła delikatnie rękę męża w swe dłonie. — Powiedz Jakobku, czyż kiedy miałeś jaką przykrą z tego powodu. — Spojrzał na nią trochę błędnie oczami. — Nigdy, nigdy, — odrzekł przyciszonym głosem — ona była zawsze dobrą, łagodną kobietą, panie!

Mimowolny jęk spowodowany gwałtownym bólem, przetrwał mu wkrótce. Pan Tadeusz dał mu na nowo tyżeczki lekarstwa. — To nie było złe woli, — mówił dalej chory — ale byłem tak nieowiesceni, a do tego tak biedni! Teraz, pamiętuję to lepiej, nie trzeba, by dziecko nasze cierpiało są naszą lekkomyślnością. Każ pan poprosić dobrodzieja, niech przajdzie przedko, a ty Fawronka moja, posalaj świecę, ulóż na stole święte obrasy. Bóże, jakże ja ciępię, biedna moja kobieta, biedna kobiecina.

Wysilenie ostatnio go, opadł bezwładny na poduszkę. — Ireno — ręką lśnącą zwraca się do jednej z wieśniaczek — pobiegiesz do probostwa i poprosisz dobrodzieja, by przybył jak najspieszniej, powiesz, że chodzi tu o małżeństwo in extremis. Zapłacę sam, co żąda — dodaj ciszej. — Staruska wybuchnęła złowrogim śmiechem.

1794 i członka rządu narodowego za czasów Kościuszkowickich. Chór kółka śpiewackiego „Echo“ odśpiewał mszę Wygrzywańską, a po skończeniu nabożeństwa w podniosłym nastroju odpiewano „Bóże o Polskę!“ i „Z dymem pułarów.“ Delegacje ze szlacheckimi na czele reprezentowały stowarzyszenia rękodzielnicze „Skala“, „Gwiazda“, jak niemniej i wiele innych korporacji.

Z nad Wisły. W piątek o godzinie 10. przed południem dał się słyszeć huk dwu silnych wystrzałów w Krakowie; sądzono, że to są sygnały armatnie do fortu „Kościuszko“, donoszące o ruszeniu lodów. Na miejsce nad Wisłę pospieszyli organa miejskie i przekonywali, że huk pochodził z innej przyczyny, prawdopodobnie z powodu wzięcia inżynierii wojskowej i że nie było to sygnały działo. Stan rzeczy nad Wisłą nie zmienił się wcale od dni kilku. Lody nie spłynęły nigdzie, przez małe przestrzenie między mostem kolejowym a Wawel. Lód wszakże jest coraz mniej zbitym, a do osłabienia jego siły przyczyni się obecny stan powietrza, wykazujący w południe około 10 stopni ciepła. Chwila ruszenia lodów zdaje się być niedaleka. Wiadomości, nadeszłe do Krak. starostwa z Oświęcimia, donoszą również, że lody tam nie ruszyły jeszcze.

Niemiecki „Schulverein“ w Bielsku Białe, czyni — jak to z radością konstatuje Deutsche Zeitung — olbrzymie postępy. Po ogłoszeniu ostatniej odeszły tego towarzystwa, liczba członków wzrosła odrazu o 60. Pomimo to zbierano dalej członków, chodząc od domu do domu. Wszystkie stowarzyszenia miejskie otrzymały wezwanie do składania datków na rzecz towarzystwa, lub ewentualnie do podwyższenia już składanych. Do datków takich zobowiązały się kasa oszczędności, stowarzyszenie robotników „Dobro ludu“ (coż na to nasi socjaliści, dla których narodość jest rzeczą zupełnie obcą?), Przep. Red.), bielski związek zaprawiaceli, towarzystwo gazowe w Bielsku-Białe i przybierał gminy ewangelickiej. Rada miejska podwyższyła swój dalek roczny z 50 zł. na 100 zł. Postanowiono nadto przy każdej uroczystości w domu każdego niemieckiego obywatela, jako to przy ślubach, chrzcinach, dniach urodzin, jubileuszach i t. p. natychmiast zarządzać tamże składki na rzecz Schulvereinu. Dnia 14. stycznia b. i. odbyło się na ten sam cel nroczyste przedstawienie, w którym uroczystość około 1200 osób, a które przyniosło czystego dochodu 1800 zł. — I to wszystko zdziałała jedna odeszła! U nas, niestety, inaczej, inaczej, inaczej...

Rozwody pomiędzy zesłanymi. W Zbiorze praw i rozporządzeń rządu — pismo Now. Wr. — ogłoszono uchwałę rady państwa, dotyczącą nadzadzkiej zmiany praw, obowiązujących do ad w sprawie rozwodów osób, wysłanych na Syberję na wygnanie. Stosownie do nowego prawa, wszyscy posłani na Syberję, bądź to do robót ciężkich, bądź na osiedlenie, lub mieszkanie, mają prawo, po upływie dwu lat od daty wygnania, starać się o rozwiązanie z związków małżeńskich. Prawo to przysługuje mężowi i żonie wygnanemu.

Wypadek na kolei. Z Budapesztu donoszą, że na kolei Koszycko-Budapesteńskiej lawina w tunelu zasyłała sześciu robotników. Nieszczęśliwym pospieszono z natchmiastową pomocą i tej jedynie okoliczności świadczącej należy, że pięciu robotników zdolano uratować, jeden zginął wskutek uduszenia.

Jubileusz Leona XIII. w Rzymie. Według liczących wiadomości, nadchodzących z Rzymu, jubileusz Ojca św. wypadnie w wiecznem mieście z wielką okazałością. Punktem kulminacyjnym uroczystości będzie dzień jutrzejszy (19. bm.), który w ogóle w całym świecie katolickim z gorącym petyzmem oczekiwany będzie. Pięknymi do Rzymu potrwają do maja. Pierwszą z nich, z Metzu, miała przybyć już w minioną środę, lecz stanęły jej jakieś przeszkody w drodze. Irlandzka zabawi w Rzymie do 20. bm.; angielska pod wodzą ks. Norfolk i szkocka z arcybiskupem Edynburskim na czele, miały w dniu wczorajszym stanąć nad Tybrem. Węgierska zapowiedziana jest na dziś (18. bm.), natomiast austriacka dopiero na kwiecień, a wkrótce po niej polska. Francuzi przyjadą 19. bm. pod wodzą kard. Richarda, arcybiskupa paryskiego, a Niemcy dopiero około 10. kwietnia; Belgowie w parę dni później, Holendrzy w pierwszych dniach maja. Dalsze pielgrzymki zapowiedziane są z republik południowo-amerykańskich.

Rząd włoski miał zakomunikować Watykanowi, że wszelkie środki gwałt przeszkodzone jakimkolwiek nieporządkom w mieście, w czasie napływu pielgrzymów, zostały już zarządzane przez władze bezpieczeństwa. Równocześnie miał rząd upraszać komitet organizacyjny, aby tenże zwracał uwagę pańników, iż znajdują się w obcym kraju, gdzie nie powinni zapominać o przykazaniach gościnności. W obrębie Watykanu mogą zarządzać manifestacje, ale po za murami pałaców papieskich niech pamiętają, iż panującymi w Rzymie jest kól Humbert.

Panamski proces o przekupstwo rozpoznił się przed paryskim sądem przysięgłych w dniu 6. marca b. r. Do tego czasu trybunał kasacyjny załatwił też rekurs skazanych w pierwszym procesie o

Ale „duska“ nadto była zalekioną, by odpowiedzieć — wruszona jednak troskliwość nieswykła swego męża i pana, który jej nie psuł zbytby cudością, zrobiła parę kroków ku niemu i jakby ją nagle siły opuściły, z miną mdlejącą pada na fotel. Jednocześnie poręcz skrzyknęła i szła się pod ciężarem.

Pop serwał się se złością i szarpnąwszy niecierpliwą drzącą połowice, zapłatał: — Cóż to?... masz ty głowę na karku, Diotymo; czy zamysłłaś porobić wszystkie nasze sprzety?... Kiedyś, mniądnie poświęcił pięćdziesiąt centów na naprawę stołeczka, tym razem szedłwie dwa guldeny wystarczył! Nie udawaj do diabła lalki filigranowej, wazac 200 funtów!... Fotel, kupiony przez dziadka mego, w dzień srebrnego wesela!... pamięta rodzinną!... Diotyma szacęła popłakiwać.

— Jesteś okrutny Tymoteuszu, dbeś bardziej o sws meble, niż o mnie, o matkę twych dzieci, a przecież mogłam być szcistą — tak, szabi się!... Ach, nieszczęśliwa, czego wyszłam za ciebie!... Wszak matka prz strzegła mi nie naraz, że jesteś brutalnem, a ja głupia — nie usuchałam jej rady!... Bóg cię ukarze, Tymoteuszu!... umrę, tak umrę niedługo!... Pan Bóg powoła mi do siebie!... Ciekawam, co pocznieś z oswoigiem — z pięciorgiem drobnych dzieciak, dodata, spuszcając oczy... Nie wolno ci będzie wejść w nowe wiański małżeńskie, zakażane prawem kościelnym.

Wiedziata dobre, jakie ta ponura groźba wywiera wrażenie; perspektywa wdowca oburzonego dziećmi, kłopotami kobiecego gospodarstwa, bez szansy powtórne małżeństwa, nie śmiechała się wcale księżna unickiemu... Zmarznięta osoba rozczerwiała się powoli.

— No, no, mój mała o to Diotymo — ręką, klepiąc ją po ularze na ramieniu — bierzess wszystko tak tragicznie, że pomówić z tobą nie można... Sprowadź Piotra stolarska, naprawi wszystko.

— Nie przerataj się duszko — napomniał ją ksiądz łagodnie.

oszustwo. — Według Intransigent'a, pierwotny w rok trybunał apelacyjny na Lessepsów i towarzyszy, obywał znaczenie łagodnie. Na przykład „sta rego Lessepsa“ data spotkał jedyn „grzywna“ w wysokości trzech tysięcy franków. Dopiero po mowie Cavaignac'a, która wywołała „niechęć, a — dodajmy — i niezemiasadną sensację“ w całej Francji, miał rząd wyrazić wierzę na przedziale trybunału Periviera, aby wyruk zapadł jak najsurrowszy i w ten sposób stało się zadość rozdraznionej opinii publicznej. — Temu doniesieniu organu rochefortowskiego zaprzeczył wprawdzie późniejszy komunikat, lecz Intransigent' obstatej przy swoim.

Syberyjski Aleksander I. Paryski Figaro podaje sensacyjną legendę o staron Fedorze, który miał być Aleksandrem I. i umarł w Tomsku na Syberji. Podług tej legendy (nie tak idealnej, jak ją spieścił moskalski Figaro) car Aleksand. „nie umarł w Taganrogu, a urządził zgón fikcyjny i po ed na pokucie za obojętostwa Pawła I. W rzeczywistości mieszkał na folwarku kupca Chromowa (starostwo) pod Tomskiem, jakiś starzec, wydający się za cara Aleksandra i dosyć do niego podobny, tam też umarł około 1870 r. Sam Chromow święcie wierzył w tę legendę i był nawet zabrany do Petersburga, gdzie go pociągali do odpowiedzialności, ale nie wiadomo, jaki przebieg miała sprawa, bo stary kupiec nie o niej mówił nie chciał. Postawił zaś tajemniczemu starcowi pomnik przy cerkwi św. Mikołaja w Tomsku z napisem A. I. pomnik ten istnieje, a nie był, jak twierdzi Figaro, zniszczony przez rząd i nie jest wcale celem pielgrzymki.

Najstarszy uniwersytet. Najstarszym uniwersyteem na kuli ziemskiej jest uniwersytet we Fezie, w Marokko, zwany kejrainskim. Powstał on w IX. wieku po Narodzinach Chrystusa. W X. i XI. wieku był widziany tłumnie nitylko przez Arabów, lecz i przez chrześcijan ze wszystkich krajów Europy. Obecnie jest uważany za centrum zachodnie teologii mahometanckiej. Personal profesorski uniwersytetu kejrainskiego składa się z „fukiw“, to jest profesorów, i „em in ow“, tj. adjuktów. Słynna ta niegdyś wazechnia stoi obecnie na niskim bardzo poziomie. Większość studentów umie odczytać i pisać. Wstępują oni do uniwersytetu zwykle wprost ze szkółki elementarnej, gdzie uczyli się na pamięć koran. Studja zaś uniwersyteckie polegają na ocenieniu się „boghari“ (rodzaj talmułu mahometanckiego), astrologii i wróżenia przyszłości.

O straszny wylewie w Queensland donoszą z Sidney. Na głównych ulicach Brisbane woda stoi na wysokości 30 stop., w bocznych dzielnicach wysokość ta dochodzi często do 60 stop. Wiele fabryk i 500 przeszło domów zupełnie zniszczonych, setki rodzin pozostałych bez dachu, chroni się na stawkach i łożdach. Budynki niekiedy pozostały bez wody i gazu skutkiem zniszczenia komunikacji i urządzeń. Obecnie wody zaczynały opadać. Do Brisbane przybył gubernator po zwalczaniu niebawym trudności, gdyż wszystkie miejscowości między Brisbane i Ipswich zupełnie zalane. W Australji nie pamiętają podobnego zalewu.

Dla szachistów. Prezydent Cleveland oświadczył wobec jednego z szachistów nowojorskich, iż ma za miar obdarzyć „złotym medalem“ zwycięzcy w najbliższym międzynarodowym turnieju szachowym. Turniej ten odbędzie się w maju, lub czerwcu r. b. w Nowym Jorku. Urządzenie turnieju poruczone ma dr. Mintz, członek „Klubu szachowego Manhattan“.

Wigilie — za krynoliny. Jak donoszą dzienniki amerykańskie, demokratyczny przedstawiciel, ciał prawodawczego stanu Minnesoty, Jerry Becker, wniósł projekt do prawa, wyznaczającego za wyrób krynoliny — 30 dni wzięcia i karę pieniężną.

Krople bal. Podczas ostatnich dni karnawału wydarzył się w miejscowości Berag w węgierskim komitacie Arad straszny wypadek. W obłiwie gdy tańczono na sali, eksplodowała w piwnicy nafa w beczce i w kilka minut ogień wdarł się na salę, zapalił portjery i meble, równocześnie zaś zapłonął także straszny dym, że jeden drugiego nie widział, a goście nie mogąc znaleźć drzwi i wyjść niemi, zaczęli się dusić. Tymczasem cały dom stanął w płomieniach i spłonął do szęściu.

Siedemnaście osób, a mianowicie 14 panów, dwoje młodych dziewcząt i jedna pani znalazły śmierć w płomieniach. Także gospodarz domu spał się żywym. Oprócz zgwałconych trupów, których niepodobniem było roznać, wycołgnięto z pod gruzów 24 osób, z których dwanaście zostało ciężko porażonych, a dwanaście leż niegroźne. Rozpacz jaka panowała w całym miasteczku, którego najwyższe rodziny zostały dotknięte tą katastrofą, uraga wszelkim opisom.

Eksplodacja stąd powstała, że dzieci ze swywoły skradły się do piwnicy i zbliżyły się z płonąca beczka do beczki z nafa. Oczywiście, że one były najpierwszymi ofiarami okropnych następstw.

Obchód jubileuszu papieskiego. Komitet jubileuszowy zawiadania, że z powodu niedostatecznej ilości krzesel zmuszony jest zarezerwować je dla pań, uwzględniając pomiędzy paniami oprócz najwyższych dostojników, tylko takich, którzy dla podszerego wieku

stko, że ani śladu nie będzie... Siadaj sobie przy mnie i napij się szklankę miodku, to cię orzeźwi.

Uśmiechnęli się oboje, trącili szklankami, a nawet pop, w dowód wielkiej łaski, rączył podziwiać księżą z osobną częścią dziesięcinnej wyprawki. Podczas gdy naradziła się zgodnie nad przysługosia swej progenitury, Irena s małym towarzyszem z trudnością postępowali ku probostwu. Byli przemoczeni do nitki, nie skarżyli się jednak.

Dzieciaki był sadmanny. Cała przebyta scena saniepokoiła to młode serduzko. Matka jego i ojciec nie mieli papierów! Znaczenia słów tych nie pojmował, przybierały w jego wyobraźni postać czegoś groźnego, tajemniczego — majacego opanować jego życie całem. Do dziś dnia żył swobodnie, jak ptasek z jedynem pragnieniem używania wolności, wależania się na los szczęścia po wielkim lesie, wchłaniając powietrze pełną pierśią, a nagle groźne widmo śmierci wzniosło się przed nim, tajemniczo, amuszające go do zastanowienia, do spojrenia w oczy tej nieślębionej ssgadce, której żaden śmiertelny nie rozwiąże. Umrzeć, smartwić, jak ptasek, którego znalazł w lesie se satywnymi różkami. Ileż rasy oglądał z ciekawością ten pęk szarych piórek, w których serduzko bić przestało, a srebrny głosik nieciał!... Ale ptasiki umierają i smartwychstają; na wiosnę, jak kwiatki — jak drzewka, podczas gdy ludzie!... Biedny ojciec!... Ach!... jak serce mu bije!... Porównajcie kreska postać górnika z cęą ogorszą, jakim go jeszcze rano widział i tę twarz nabrękałą sznista o błędnym oczach, która ujrzał przed chwiał!... I rozpacze go dławi, a gorzkie łzy cisną się do ocz, które nigdy nie płakały.

— Janku, nie mogłaś dać, wypracujmy... chwileczkę tylko, tu idź ta szopa... Buty mam pełne wody, a błoto po kolana.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

POPY I POPADIE

M PORADOWSKIE.

Tłumaczone z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Młoda kobieta ukłękła, błada, z oczyma błyszczącymi, rękoma sztononimi. — Cóż z tego, jeśli nasze małżeństwo nieważne, nie wiedziałam o tem, nie turbuj się tem w takiej chwili... a przecież frater, który nas żenił, włożył nam sam pierścionki na palce. — Co są braciśzek — więc nie byliście w kościele?

— Mój panie, wtemczas żyliśmy w górach, cerkiew daleko, mieliśmy tak mało pieniędzy, a trzeba ich było mieć dużo, najpierw dla księdza, wreszcie na wodkę, muzykę, nie licząc fary, którą trzeba było najać — a gdy Kubuś zobaczył braciśka kwiatującego, kłty bryczką przjeżdżając, powiedział: — o to on naszą sprawę zatłwi! — Wtemczas odpręży wraz z towarzyszem konie braciśka i rzekł mi: — braciśki nam ślub da! — On odpowiadał ciagle: — Nie jestem jeszcze wyświęcony. — Ale mi na to: — Braciśzek jesteś księdzem; to wszystko, czego chcemy!

Gdy spostrzegł, że jesteśmy zdecydowani nie puścić go, szarpnął przedko i szorstko: — Gdzie narzeczeni?

Ubrałam się w najpiękniejszą kaftan hafiany i korale. Kubuś w najlepszą, swój serdak. Padiśmy na kolana i wypowiedział nad nami słowa ślubnej przysięgi... Tylko później nie przyjął dwóch reńskich, którymi chcieliśmy go zapłacić.



